

兴业证券股份有限公司
关于上海英方软件股份有限公司
2024 年半年度持续督导跟踪报告

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”或“保荐机构”）担任上海英方软件股份有限公司（以下简称“英方软件”或“公司”）首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》，由兴业证券完成持续督导工作。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关法律、法规的规定，兴业证券出具本持续督导跟踪报告。

一、持续督导工作内容

工作内容	持续督导情况
1、建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划。	保荐机构已建立并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划。
2、根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案。	保荐机构已与英方软件签订《持续督导协议》，协议明确了双方在持续督导期间的权利和义务。
3、通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作。	保荐机构通过日常沟通、定期或不定期回访、现场检查等方式，了解英方软件业务情况，对英方软件开展了持续督导工作。
4、持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告。	2024 年上半年度，英方软件在持续督导期间未发生按有关规定需保荐机构公开发表声明的违法违规情况。
5、持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐人采取的督导措施等。	2024 年上半年度，英方软件在持续督导期间未发生重大违法违规或违背承诺等事项。

工作内容	持续督导情况
6、督导公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，并切实履行其所做出的各项承诺。	2024 年上半年度，保荐机构督导英方软件及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，切实履行其所作出的各项承诺。
7、督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等。	保荐机构督促英方软件依照相关规定健全完善公司治理制度，并严格执行公司治理制度。
8、督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等。	保荐机构对英方软件的内控制度的设计、实施和有效性进行了核查，英方软件的内控制度符合相关法规要求并得到了有效执行，能够保证公司的规范运营。
9、督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。	保荐机构督促英方软件严格执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件。
10、对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司予以更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告。对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告。	保荐机构对英方软件的信息披露文件进行了审阅，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况。
11、上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正的情况。	2024 年上半年度，英方软件及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员未发生该等事项。

工作内容	持续督导情况
12、持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告。	2024 年上半年度，英方软件及其控股股东、实际控制人不存在未履行承诺的情况。
13、关注公共传媒关于公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告。	2024 年上半年度，经保荐机构核查，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况。
14、发现以下情形之一的，保荐人应督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告：（一）上市公司涉嫌违反《上市规则》等上海证券交易所相关业务规则；（二）证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）上市公司出现《保荐办法》第七十条规定的情形；（四）上市公司不配合保荐人持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形。	2024 年上半年度，英方软件未发生前述情况。
15、制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查质量。	保荐机构已制定了现场检查的相关工作计划，并明确了现场检查工作要求。
16、上市公司出现以下情形之一的，保荐人应自知道或应当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求的期限内，对上市公司进行专项现场检查：（一）存在重大财务造假嫌疑；（二）控股股东、实际控制人、董事、监事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益；（三）可能存在重大违规担保；（四）资金往来或者现金流存在重大异常；（五）本所或者保荐机构认为应当进行现场核查的其他事项。	2024 年上半年度，英方软件不存在前述情形。

二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

2024 年上半年度，公司实现营业收入 8,357.25 万元，同比增长 2.84%；实现归属于上市公司股东的净利润-2,133.83 万元，较上年同期减少 2,100.81 万元，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-2,720.20 万元，较上年同期减少 1,887.84 万元。上市公司披露 2024 年上半年亏损主要是“增大市场投放和研发力度，导致净利润减少”。

保荐机构督促上市公司积极改善经营业绩，并充分关注经营环境和市场情况，督促公司按照相关法律法规及时履行信息披露义务和风险提示义务，切实保护投资者利益；提请投资者特别关注上述事项引致的相关风险。

三、重大风险事项

（一）核心竞争力风险

1、研发人员流失和核心技术泄密风险

数据复制相关产品和技术与底层存储、操作系统、数据库等密切相关，要求研发人员精通操作系统内核开发，熟悉数据库的底层运行逻辑，并对产品不断进行调优和试错，对关键研发人员要求较高。经过多年研发投入，公司拥有以动态文件字节级、卷层块级、数据库语义级等三大复制技术为基础的核心技术体系，是保证公司软件产品稳定、可用的关键。截至 2024 年 6 月 30 日，公司围绕字节级、卷层块级、数据库语义级等核心技术申请了专利保护，合计拥有软件著作权 145 项，发明专利 55 项。

若关键研发人员流失或泄露技术秘密，将影响公司的持续研发能力，造成公司的产品升级受阻、产品竞争力削弱，在市场竞争中将处于不利地位，对公司持续盈利能力造成重大不利影响。

2、研发决策风险

信息技术国产化进程不断推进，国产操作系统、存储、数据库涌现，对数据复制软件的兼容适配性提出了更高的要求。公司新产品的开发主要是对未来市场需求方向以及行业技术发展方向进行预判所作的前瞻性开发，具有高风险、高收益的特点。

截至 2024 年 6 月末，公司的主要研发方向包括分布式集群备份平台、国产数据库实时复制、统一数据管理平台、容灾管理平台等，若公司对市场需求方向或需求总量判断错误，则有可能出现研发成本无法收回或新产品收益低于预期的情况，对公司持续盈利能力产生重大不利影响。

（二）经营风险

1、公司来自金融行业客户收入占比较高的风险

报告期内，公司来自金融行业客户收入占主营业务收入的比例为 32.99%，为公司产品第一大行业客户群体。近年来，受国产信息化需求增加、数据安全威胁突出、数据监管趋严等因素驱动，金融行业客户的信息化投资加大、数据安全产品需求增加。未来，若金融行业国产信息化投资规模下降、数据安全威胁减少、数据安全监管放松，可能导致金融行业客户的数据安全产品需求降低，进而影响公司的销售业绩。

2、公司涉诉风险

公司于 2023 年 2 月收到北京知识产权法院发来的《民事起诉状》《应诉通知书》（案号：（2022）京 73 民初 1609 号）等相关材料。具体内容详见 2023 年 2 月 15 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于公司涉及诉讼的公告》（公告编号：2023-006）。该案件原裁定合并至上海知识产权法院进行审理，原告迪思杰（北京）数码技术有限公司提出上诉：要求该案件应由北京知识产权法院审理，2023 年 9 月最高人民法院作出裁定，该案件继续由北京知识产权法院审理。2023 年 11 月，该案件在北京知识产权法院进行了第一次开庭审理。

2024 年 7 月初，公司收到北京知识产权法院的民事判决书（案号：（2022）京 73 民初 1609 号），判决如下：驳回原告迪思杰（北京）数码技术有限公司的诉讼请求。具体内容详见 2024 年 7 月 5 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于诉讼进展的公告》（公告编号：2024-036）。

2024 年 7 月 19 日，公司收到北京知识产权法院送达的《民事上诉状》，一审原告迪思杰（北京）数码技术有限公司对一审判决提出上诉。具体内容详见 2024 年 7 月 20 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于诉讼进展的公告》（公告编号：2024-038）。

2024年8月15日，公司收到北京市高级人民法院送达的《知识产权二审民事案件诉讼须知》（案号：（2024）京民终1209号），北京市高级人民法院已受理。截止本报告披露日，二审暂未开庭。

（三）财务风险

公司产品主要面向党政机关、教育、科研、医疗、交通等公共事业机构、大型金融机构、国有企业以及电信运营商等，上述客户多执行严格的预算管理制度，客户一般在上半年对本年度的采购及投资活动进行预算报批，下半年进行项目建设、验收、结算。2024年上半年，公司主营业务收入中执行预算制客户收入占比较高。随着公司经营规模不断扩大，应收账款余额也相应增长，报告期期末，公司应收账款账面价值为21,191.17万元，占流动资产比重为19.51%。由于收入规模增加、预算制等因素影响，期末应收账款余额不断增加。

（四）行业风险

公司所处的数据复制软件行业，产品通常以纯软件和软硬件一体机两种形态交付客户。相较国外，我国的数据复制软件行业整体起步较晚。根据IDC统计，2023公司产品涉及的灾备市场规模约7.35亿美元约合人民币53.44亿元），其中纯软件和一体机市场分别约2.69亿美元（约合人民币19.56亿元）和4.67亿美元约合人民币33.96亿元）。

目前，国内数据复制软件行业呈现以软硬件一体机形态交付为主的特征，主要原因是国内目前仍存在大量尚未完善灾备和存储系统建设的下游客户，软硬件一体机安装部署方便、开箱即用，更受市场青睐。同时，DELL、Oracle、IBM等国外知名存储、数据库企业拥有与自身产品配合较好的数据复制产品，占有较高市场份额。

公司作为第三方软件企业，以数据复制软件为主业，目标在于实现物理、虚拟、云平台等复杂环境下数据的跨平台实时复制和统一管理，与存储和数据库企业形成差异化竞争。第三方模式下，公司由于较少销售存储硬件和数据库产品，在客户获取上存在一定劣势，市场开拓难度较大。同时，公司目前的产品形态以软件交付为主，在竞争中处于不利地位，软件产品单价相比结合存储硬件的软硬件一体机较低，因此公司收入规模偏小且难以快速扩张到与软硬件一体机厂商相近水平。若未来公司不能抓住云计算、大数据等技术发展、信息技术国产化的机遇，或未能及时根据市场需求情况及时调整经营

策略，持续满足客户需求，将进一步加大公司业务拓展的难度，对公司未来发展产生重大不利影响。

（五）宏观环境风险

税收依赖风险。政府一直对高新技术企业进行鼓励和扶持，公司享受的税收优惠均与公司日常经营相关，具有一定的稳定性和持续性。如果公司未来不能持续保持较强的盈利能力或者国家税收政策和相关扶持政策发生变化，则可能对公司发展产生一定的影响。

客户预算可能调整风险。公司面向的客户一般采取预算制，且部分行业客户的投资来自于财政拨款，宏观经济环境如出现不景气可能影响部分行业客户的 IT 投资预算，进而可能对公司的业务产生不利影响。

外部不可抗力带来的风险。若公司在后续经营中遇到重大自然灾害或极端恶劣天气的影响，则可能对公司的经营发展造成一定的不利影响。

四、重大违规事项

2024 年上半年度，英方软件不存在重大违规事项。

五、主要财务指标的变动原因及合理性

（一）主要会计数据

2024 年上半年度，公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

主要会计数据	本报告期 (2024年1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
营业收入	8,357.25	8,126.75	2.84
归属于上市公司股东的净利润	-2,133.83	-33.02	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	-2,720.20	-832.36	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-4,707.29	-990.36	不适用
项目	本报告期末 (2024年6月30日)	上年度末	本报告期末比上 年度末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	112,030.32	117,258.07	-4.46

总资产	118,179.58	125,495.92	-5.83
-----	------------	------------	-------

（二）主要财务指标

2024 年上半年度，公司主要财务指标如下所示：

主要财务指标	本报告期 (2024年1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
基本每股收益（元 / 股）	-0.2568	-0.0041	不适用
稀释每股收益（元 / 股）	-0.2568	-0.0041	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收 益（元 / 股）	-0.3274	-0.1040	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-1.8571	-0.0081	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净 资产收益率（%）	-2.3674	-0.2054	不适用
研发投入占营业收入的比例（%）	61.5038	49.9964	增加11.5074个百 分点

（三）主要会计数据和财务指标的变动说明

1、2024 年上半年度，营业收入为 8,357.25 万元，较上年同期增长 2.84%，公司营业收入平稳增长。

2、2024 年上半年度，归属于上市公司股东的净资产为 112,030.32 万元，较上年年末下降 4.46%；总资产金额为 118,179.58 万元，较上年末下降 5.83%。净资产和总资产的减少主要系公司增大市场投放和研发力度，同时也导致净利润减少；公司回购股份，也导致总资产和净资产均有所减少。

3、2024 年上半年度，经营活动产生的现金流量净额-4,707.29 万元，较上年同期下降，主要系公司增大市场投放和研发投入所致。

4、2024 年上半年度，基本每股收益-0.2568 元/股，稀释每股收益为-0.2568 元/股，主要系公司市场投入和研发投入增大，利润有所减少。

5、2024 年上半年度，公司扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率为 -2.3674%，主要系公司增大市场投放和研发力度所致。

六、核心竞争力的变化情况

（一）公司产品功能和性能达到国外同等水平，且产品全面、管理便捷

目前，公司已经形成了包括容灾、备份、云灾备、大数据在内的完整产品系列，并推出了统一数据管理平台软件，综合了针对物理机、虚拟化及云端环境的数据监控、灾备、迁移、同步、分发、共享、集成、治理、归档等多维度大数据管理功能。同时公司持续推出新产品，包括新一代容灾管理平台，能够集成公司容灾备份产品以及行业主流同类产品，为客户提供灾备资源的统一管理，并通过灾备预案编排、流程化管理、大屏展示等方式，让灾备资源和保护切换等复杂流程看得见，看得清，切得准，满足大型灾备项目可视化智能化管理的要求。以上产品系列可以满足客户关于业务连续性、数据安全、数据管理、数据治理等一系列的要求。

相较于国外知名企业，公司的主要产品在部分功能和性能指标上达到同等水平，并在兼容性、国产化等方面具有突出优势。公司的产品可满足大型客户的综合性数据管理需求，一个方案解决用户容灾、备份、数据库复制等问题，目前在市场上具备较强的竞争优势。

凭借着功能和性能优势，公司产品已广泛应用于金融、电子政务、运营商、医疗、电力、高端制造等对数据复制的实时性、可靠性有较高要求的领域。

（二）核心技术覆盖多层次，具有较高技术壁垒

公司是国内市场少数同时掌握动态文件字节级、数据库语义级和卷层块级复制技术的企业，核心技术均是从底层源代码进行研发，覆盖了信息系统的文件系统、数据库和卷层，经过多年的更新迭代，在复制效率、复制颗粒度、对生产系统的影响等多个指标上具有突出优势，形成了较高的技术壁垒。

公司的动态文件字节级复制技术依然保持领先优势，不仅可以保证各种复杂生产环境下的数据一致性，传输速率也从每秒 300MB 提升到 1GB 以上，可以应对 PB 级等高压业务生产环境。目前该技术理想状况下的同步性能达到毫秒级，可以持续数据保护及业务的高可用切换。公司数据库语义级复制技术每秒可处理 100MB 的在线日志，支持实时同步状态下的数据对比和数据修复，保证数据一致性，且支持主流的国内外数据和大数据平台及文件系统，海量数据的同步速率位于行业领先地位。公司卷层块级复制

技术可通过调整块的大小适应不同业务场景，提升系统性能、优化资源使用效率，与字节级复制技术协同解决海量小文件的同步保护等问题。公司的数据复制核心技术均用于主营业务产品，是公司产品性能优异、得以进入高端应用领域的根本。

（三）持续加大研发投入，保持技术创新

自成立以来，公司一直专注于数据复制的软件研发，高度重视技术研发的积累与投入，从动态文件字节级到数据库语义级再到卷层块级，公司始终坚持立足于技术创新，不断拓展技术边界，探索行业前沿技术。报告期内，公司研发投入增长，研发费用为 5,140.02 万元，占营业收入的比例为 61.50%，维持在较高比例。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司已获得 55 项发明专利、145 项软件著作权。公司于 2016 年 11 月通过高新技术企业认证，取得《高新技术企业证书》，并于 2022 年 11 月通过高新技术企业认证复审。

持续的研发投入和技术创新是公司维持行业领先地位的关键。未来公司将继续保持高水平的研发投入，不断丰富产品功能、优化产品性能、拓宽产品应用领域，在数据复制领域实现更大的突破。

（四）客户基础广泛且扎实

公司的数据复制软件通常应用于客户的核心业务系统，此类系统对问题和故障的容忍度低，要求配套产品具备高可靠性和高安全性，且上线前需要经过严格的测试，一旦使用不会轻易替换，因此客户对于数据复制产品供应商具有一定的依赖。

公司作为国内领先的数据复制软件企业，经过十余年的发展，已拥有广泛的客户基础。在金融领域，公司客户优势显著，已为众多境内证券公司及银行、保险公司、基金公司、资产管理公司提供数据复制相关软件产品或服务。除金融领域外，公司产品还在政府、能源、医疗、教育、电信、制造业企业等领域得到广泛应用，并在电力、烟草等细分市场取得重大突破。

庞大的客户群体及持续性的业务合作充分证实了公司产品及服务的品质，为公司下一阶段的业务拓展打下了良好的市场和品牌基础。

综上所述，2024 年上半年度，公司核心竞争力未发生不利变化。

七、研发支出变化及研发进展

（一）研发支出及变化情况

2024 年上半年，英方软件持续进行研发投入，当期研发支出为 5,140.02 万元，占营业收入的比重为 61.50%，研发支出较上期增加 1,076.94 万元，上升幅度为 26.51%，占营业收入的比重增加了 11.51 个百分点。

（二）研发进展

截至 2024 年 6 月 30 日，公司拥有已获授予专利权的主要专利 200 项，其中发明专利 55 项，软件著作权 145 项。报告期内，公司新增发明专利 6 项，软件著作权 24 项。

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

九、募集资金的使用情况及是否合规

经中国证券监督管理委员会《关于同意上海英方软件股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]3040 号）同意，公司于上海证券交易所首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）2,094.67 万股，发行价为 38.66 元/股，募集资金总额为人民币 80,980.09 万元，扣除承销及保荐费用人民币 5,253.40 万元，余额为人民币 75,726.68 万元，已由主承销商兴业证券股份有限公司于 2023 年 1 月 16 日汇入公司募集资金监管账户。另减除律师费、审计及验资费、法定信息披露等其他发行费用 2,560.35 万元（不含税）后，公司本次募集资金净额为 73,166.34 万元。上述募集资金到位情况已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具《验资报告》（天健验[2023]24 号）。

截止 2024 年 6 月 30 日，募集资金使用情况如下：

单位：万元

项 目	序号	金 额
募集资金净额	A	73,166.34
截至期初累计发生额	项目投入	5,984.24
	利息收入净额	350.90

项 目		序号	金 额
	结构性存款等理财收益	B3	834.97
	超募资金补充流动资金	B4	4,700.00
	使用超募资金回购股份	B5	-
本期发生额	项目投入	C1	4,964.63
	利息收入净额	C2	66.04
	结构性存款等理财收益	C3	399.91
	超募资金补充流动资金	C4	-
	使用超募资金回购股份	C5	2,000.00
截至期末累计发生额	项目投入	D1=B1+C1	10,948.87
	利息收入净额	D2=B2+C2	416.94
	结构性存款等理财收益	D3=B3+C3	1234.77
	超募资金补充流动资金	D4=B4+C4	4,700.00
	使用超募资金回购股份	D5=B5+C5	2,000.00
应结余募集资金		E=A-D1+D2+D3-D4-D5	57,169.18
实际结余募集资金		F	57,169.18
差异		G=E-F	-

注：以上数据如有尾差，为四舍五入所致。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司有 5 个募集资金专户、10 个结构性存款账户、1 个大额存款账户和 7 个理财产品专用结算账户，募集资金存放情况如下：

单位：元

金融机构名称	账号	募集资金余额	备注
招商银行股份有限公司上海联洋支行	121919580910605	6,199,680.38	募集资金专户，活期存款
中国工商银行股份有限公司上海长三角一体化示范区支行	1001741929000011878	10,377,081.18	募集资金专户，活期存款
上海浦东发展银行股份有限公司黄浦支行	97080078801200002644	5,353,933.26	募集资金专户，活期存款

金融机构名称	账号	募集资金余额	备注
上海浦东发展银行股份有限公司黄浦支行	97080078801900002645	1,906,933.69	募集资金专户，活期存款
上海银行股份有限公司上海自贸试验区分行	03005178017	8,854,207.77	募集资金专户，活期存款
招商银行股份有限公司上海联洋支行	12191958097900067	22,000,000.00	大额存款账户
招商银行股份有限公司上海联洋支行	12191958097800012	30,000,000.00	结构性存款账户
中国工商银行股份有限公司上海长三角一体化示范区支行	1001741961039004254	45,000,000.00	结构性存款账户
上海浦东发展银行股份有限公司黄浦支行	97080078801300003288	0.00	理财产品专用结算账户
上海浦东发展银行股份有限公司黄浦支行	97080166832432316	82,000,000.00	结构性存款账户
上海浦东发展银行股份有限公司黄浦支行	97080166832432646	50,000,000.00	结构性存款账户
上海银行股份有限公司浦东分行 ¹	51001597535	50,000,000.00	结构性存款账户
上海银行股份有限公司浦东分行 ¹	51001599503	50,000,000.00	结构性存款账户
厦门国际银行股份有限公司上海虹桥支行	8059100000004908	0.00	理财产品专用结算账户
厦门国际银行股份有限公司上海虹桥支行	8059400000003541	30,000,000.00	结构性存款账户
厦门国际银行股份有限公司上海虹桥支行	8059400000003557	20,000,000.00	结构性存款账户
华夏银行股份有限公司上海分行外滩支行	10554000000257029	0.00	理财产品专用结算账户
华夏银行股份有限公司上海分行外滩支行	10554000000257461	10,000,000.00	结构性存款账户
中信证券股份有限公司上海静安区山西北路证券营业部	21800009311	0.03	理财产品专用结算账户
国盛证券有限责任公司南昌金融大街证券营业部	66125008152	80,000,000.09	理财产品专用结算账户
国投证券股份有限公司江西分公司	915900003229	10,000,000.12	理财产品专用结算账户
华安证券股份有限公司合肥润安大厦营业部	170037435	60,000,000.00	理财产品专用结算账户
合计		571,691,836.52	

¹ 上海银行股份有限公司因内部机构调整，于 2023 年将公司募集资金专用账户开户行由“上海自贸试验区分行”调整为“浦东分行”，账号 03005178017 保持不变。上海银行股份有限公司于 2024 年已将募集资金账户的开户行由“浦东分行”迁移回“上海自贸试验区分行”。因结构性存款于迁移前购买，故结构性存款开户行仍为“浦东分行”。

英方软件 2024 年上半年度募集资金存放与使用情况符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

及《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关规定及公司募集资金管理制度的要求，对募集资金进行了专户存储和使用，并及时履行了相关信息披露义务。募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

截止 2024 年 6 月 30 日，公司募投项目进展情况为：行业数据安全和业务连续性 & 大数据复制软件升级项目、云数据管理解决方案建设项目、研发中心升级项目和营销网络升级项目的建设进度分别为 18.52%、17.80%、11.20% 和 37.08%，公司募投项目进展较慢，目前处于持续建设阶段。保荐机构已提示上市公司持续关注募投项目建设和募集资金使用情况，关注募集资金投资进度，就相关事项及时履行信息披露义务，若出现募投项目可行性发生重大变化、确定拟调整募集资金投资计划等情况，需及时通知保荐机构并严格履行相应决策程序和信息披露义务。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

2024 年上半年度，英方软件控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股数量未发生变动，持有的公司股份不存在其他质押、冻结及减持的情形。

十一、上海证券交易所或者保荐机构认为应当发表意见的其他事项

2024 年 7 月，陈垚杰女士因个人及家庭原因，申请辞去公司财务总监职务。为保证公司各项工作的正常开展，陈垚杰女士辞职后，暂由公司董事长、总经理胡军擎先生代行财务总监职责，直到公司董事会确定财务总监人选并进行聘任。保荐机构已提示公司按照《公司法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，尽快完成聘任财务总监的工作。除上述情况外，截至本持续督导跟踪报告出具之日，不存在保荐机构认为应当发表意见的其他事项。

（本页以下无正文）

(本页无正文, 为《兴业证券股份有限公司关于上海英方软件股份有限公司 2024 年半年度持续督导跟踪报告》之签章页)

保荐代表人:


吴昊


齐明



兴业证券股份有限公司

2024年9月9日